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NORSKETNOLOGISKGRANSKING

F~Ebrdaland.Emnenr. 39 4,

Tilleggsspørsmålnr. Herad : LindAs.

Emne:Høgtidsmat ved fameliefster. Bygdelag:Indre Yordhordland.

Oppskr. av : Far t in Teft. Gard : To ft

(adresse) : Askelndsvåg. G.nr. Br.nr. 5.

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Delvis .

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke):

SVAR

A. Fødselen.

Det var skikk,at og er det ennolat nabokomerlaslekt

ningar (ikkje langt-ifrå-buande) og veninner ktr med

mat til barnsengkona.

Dei kom enkeltvis.

Dei avtalte ikkje seg imellom kv dëi skulle ha med

seg,

Vitjinga tok til 3, og 4, dagen før no er dei no-

ko seinare ute.

Dei dkulle koma berre ein gong.

Det var rjomegraut dei hadde med.Undatak sjokkolnde
og kaker.

Fell bort.

Rjoregrauten hadde dei i. steintøyskUer -ofte red lo

9 Dei kalla all maten sengemat,og ofte om det var barn-

senggraut dei gjekk med.

le. Det var berre kona som måtte gå sjølv med sengerat.

Var ho sjuk, var det ofte vanskeleg å få ei dotter elle

ei tenestgjente av stad - dei tykte det var skam.

Det ville vara skam om mannen fylgde med,or folk

ville "finna åt" det.

Sendingsfolket måtte fh traktering med kaffi ep:

kaker - og så måtte dei få smaka grauten til dei som
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haddevore der fer.Det var ingenskilnadom det vnr

gut ellergjente.

Dei hadde ikkjenamnpå-dessesmågjestebeda.

Sendingsfolkafekkalltidmat, eg det vart ikkje

haldenokekonemåltidetterhe var eppeatt.Parsel

v,,rfest i sambandmed dApsdag,en.

Det var vel helstberretil giftemøderein gjekk

med barnsengmat- det kunnenok ver einskildesor ikkje

gjordeundatakom det var ugiftemødrer.

Her i bygdaer me no i ei overgangstiddå dei held

på å skifterfrå grauttil kringlerog kaker.

Dei hadde r-kjenokog-vermed til barnet.

Ikkjeno hellergjev dei barnetnoko.

Husbondsfolkethjå grannaneog foreldratil faren

eg mera til barnetvartalltidbednetil barsels,d. v.

s, til ei festlegsamkonaden sundarendei haddebarnet

til kyrkjaog fekkdet dørot.

2o. Dåpslagetheittebarsellaget.

Gjestanesendeikkjesendingar.og dei fekkkaffi

med smerbredom mergonenfer dei for til kyrkjeeø mid-

dag med kaffiog kakeretter1[A.- etterdei var heimatt-

komnefr71kyrkja.No har dei nærasteslektningarog

fadraneofte ei dåpsgåvemed seg til barnetnår dei

retertil barsels. Det kan vera ei selvskei,eitklmplag

ellernoko annanyttig.

Dei hadde ikkjesendinTarmed seg.

Det er sameleisidagegså.

B. Fødselsda.

Fødselsdagarvnrt ikkefeirafor nokon i eldretide .

Yo held dei oftefedselsdarsgildefor bornakvart

men for dei vaksnehelstved rundetal.Det knn forreste
ver så ymse.
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26, Bornabed kammeratanesine.Er det vaksnesomheld

årmålsgilde,bed dei slektog vener.Det er berrebedne

gjedtersom kjem.

Gjestanehar allegåvarmed seg.

Ein vit ikkjeom at ein skuldeha serskilderettar

til årmålsdageni gamaltid.

I29, No skaldet vera sjekolade,kringlerog blautkaker

(medlys på forborn).

C. Yonfirmasjon.

3o. Ein hadde ikkjenoke sershøttidved kenfirmasjon

i gamaltid.Ein haddevanlegsundagsmatden dagenog.

31. ro held ein konfirrasjonsgildeder ein bel lei nmr-

aste slektningane.Det henderat prestenog Imraren

og er bedne.Dessekonfirmasonslagakom vel i skikkog

bruk etterden førstrverdskrig.

Gjestanesendeog sender.ingensendingar,

Det er no skikkå gje gåvertil kenfirmanten.Det

er helstdei som er med i lagetsom gje noko.

Ein held retteleggjestebodmed keffiog smørbrød

om morgonen,kjøtmiddim( steikefte)og kakeror kaffi,

frukteg godterutoverkden.Dei bakarkakenehelst

heime sjølve.Dtikkadei nyttaer saftdrikke,brus eg

vørterøl,

D B llau

Heimkomstdagenvar det ei litafest i heimenfor

gjentaog dei som fylgdeho til bugarden.Dei vartmet-

teknesor vyrde gjestebodfolk.

Slikvar det før, og er vel mykjegedt likeelnsidag

og em gjentahar neke serlegå ta heim red seg.Pør had-

•de ho kister,rekk,ku m,m. Ne er vel det o-Ptastberre

ein kuffertog ho kjem eftaståleine.Det er sjellanein
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2, blad,

ein kan skilja ut noko heimkomedag.

38, ,Vykje av den maten som gjekk med i eit brudlaur

hadd'a.brudlaunsfolketmed seg heimanfrå.Vratdei hadde

med seg: 1 kjøtlår, 1 amber med smør, 1 ambe; med raud-

kokt brudlaursdravle,1 kjes- (kjæs-)ost,1 smtost,1

rjomehelk,1 bytte med søt mjølkog attåt det klintekling

og flatbrød. T bruAlaursgardenmg'-ttedei ha brygf-jaall
fisk

fått tak å brennevin roteter OF reservar av den maten

brudlaupsfolkaskulleha med seg. Sendinga folk hadde

med seg kalla dei føring. Den del av føringa som var turr-

mat, hadde dei i ei stor bumma. ( Bi bumma var eit ktmealix

elipseformakjerald med oval betn og liknande lok red

hengsler og hespei. I hespa hadde dei henglås. Det vr

fatlar i burma å bera etter.)Denne meten vart så for-

delt på dei ymse mål under brudlauretanten det varde

ein eller fleire dagar. Det langferdandefolket kom

fram til brudlaupsgardenut på ettermiddagenbrudlaurs-

aftan. Det var vdkomst med dram og brygg. Yeten follr

fekk var lefser,flatbrødog smør, spikekjMt,osteskiver

og mjølk (seinarekaffi og kjørebrød).Utover kvelde.n

søgde slekningarog kjenningarsaman redan ølskåla gjekk

trutt frå den eine til den andre. Seint ut på kveld n

gjekk dei gifte til senrfenesine, og ungdomane la seg i

flatboletrå stovelemsgolvet,Andre-fekklega si hjå ein

av grannane.On morgonen fekk dei gifte folka rnt på

senga, og grannane feMk=t born til seg (men dr,ivm alt

orre og hadde gjort seg ferdigemed stjorningafor s'›,

bu seg til å vera med 5.brudlaunsgarden.)T 10 -11 tida

tek føste bordscetatil 1, brudlaupsdagen: isk og notet r,

flatb&dleivarmed rosemåla trestattaronpå --tyngd av

ambarforma,og gulnandP kling (bondesmmr).Det er heller
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3, blad. ikkjeltangtmellomdei rosemla fyllteølskålenetY1

bordet,Rosemåladgleambsrarer og ko,-nepå borrRet-

og folktek for seg og forsynerseg.D=le tek dei

med seg til ky/lba og. åde Dresten07 klokkarenskal

skaltraterastmed øl og dram.Er kyrkjevegenlanP*9

skalogsåbrudlausgjestaneha ha utdeltdravlemed

dram til i ting-ellerDrestestovapå kvrkjestaden.

Yår folkkom fr4 kyrkja,var kjøtetkokt,Ditlaav

beinaog lagtpå storetinfat.Peittethaddedei fløytt

av søet i kjmtgrytaOg no slo dei dettatifeittetut-

ever kjøtetsom lAgpå tinneata.Så var det poteter,

smør,flatbrød,dravleeg øl. FolkDratarog lærmedan

dei et - sumehar settfor djuDt i ølskålaeg tek alt

til å verapå ein lette,Om kveldenvsr det rjemegraut

med flatbrødtil.Ut på nattakomejagaren:Detvar ein

tunngrautkokt av gryn og melk - og p•jernetilsetmerl

restarav rjomegrauten.Jagarsupavar velfarsmålet.

Ileimatbredseg fekkdei niste,nøringkallsdei det.

føringavar restarav turrmaten,og så tjorost.Tjorosten

var serlegtiltenktnøringaeg var litenyttaunder

måltidai sjølvebrudlaupet.Nøringavart lagd i niste-

bumma.Heimesat og dei som ventaDå å få smakanoko av

brudlauDsmaten.

Var det brudlaupi fleiredagar,var mntidamykjegedt

det sameberredet at kjetmåltdetgjekkut eg eitmålti

med fisksett i stadex,

Det var altså6 matrettartil vanlegi eitbrudlaup,

taletpå måltidkunneskiftamykje.

39, På kvar gardhaddedei ydexzaMbarareg helkarsom

berrevartnyttatil bruk i brudlaup,dessemåtte

fyllast.Dessekjeraldakunneha sterleikettersem
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gardenvar storellerhusbondenvar mektigtii - slik

at detteavgordestorleikennasendinga.

4o. s.‘11ve£,, je orfat mten skullenvntast ein

bestemtmåte,/1111det var bidna som var ~roc,a eg

rosemåla.

.Dedemannensamlaikkjeinnkjøtet.Det går endåor(5

om ein mann (SjurToft)skulletil brudlaupsDet er vel

mest 3 mil å re. Han haddegløymtatt kjøtlereti naust

lunnane.Då han kom frm saknahan kjøtet.Hnn fekk ein

mann med seg og roddeden langevegenatten,,eog henta

kjøtet.Ein lyt vel seiaat dei var earekjæreog ikkje

umakalause,

S4ndingavartknllaføring.

Brudlaupsfolkettok sendingamed seg.

Det var brudlaupsaftannøringnkor, or riåtek feste

til.

Fellbort.

rci:‘ ,2~Ar 4tr

47, Etterhundreårsskiftetvart det meir og meir slutt

med 3 dagarsbrudlaup.Dei s4m heldtheimebrudlaun,her

haldepå 2 brudlaupsdagarfor det mestetil no.

48. I bygdaher er ikkjehotell.Dei somheldtbrudlnun

i byen nyttarhotellom dei har brudlnurslag.

4e. Yangereisertil byen og vert vigdeder.Om kvelden

kjem dei heim og held ei litaveitlefor dei næraste

sektningari heimenat foreldratil brudgomeneller

brura.Dei får då brudlaupsgåverhjA desse.

51. Dei heldheld festpå årsdagenberreved rundetal.

fl

NOR8KETNOLOGISKGRANSKING 8544



E. Gravøl.

r39. rJel

	

or til gfeftrTi.r)eieldre fcl n srle

vr c)F-bene. Sr reft stor,be Til efte berre

fr k=t brIlk
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feA,rxxxxrdxxxxtidlegareenn ved andregjeStebod.

165. Sjå framanfor.

66. Ein nyterikkjealkeholi gravø1lenger.

67, Er ikkjehotelli grendaher,

78. Dei bed ennofelketsem høyrergreftatil munnleg.

69. Etterførsteverdskrigektok ein til å averteredøds
ikkealltid

fall i avisalmen berrefå. Endå er det xtridxxher t.

bygdason gjer det.

F. N e fester.

7o. Det er romegrautsem er vortefastmatrett17. mai,

71. Dei feiramersdagenjamt overher i bygdan.Dei tok

til å feiradennedaFrenomkring193e.

72, Her er ingensom feirarfarsdagenenno.

Det er ei blautkakesom er den fasteret på mersdagen.

Dei lagarkakenefor det meste i eigenbakaremn.

Dessedaganevart kjendehhk gjennonblada.
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